



1. India has been re-elected to the International Maritime Organization (IMO) Council for the 2024-25 biennium with the highest tally. The Union Minister for Ports, Shipping and Waterways, Shri Sarbananda Sonowal, expressed gratitude for the international support.

भारत को 2024-25 द्विवार्षिक के लिए उच्चतम संख्या के साथ अंतर्राष्ट्रीय समुद्री संगठन (आईएमओ) परिषद के लिए फिर से चुना गया है। केंद्रीय बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्री श्री सर्बानंद सोनोवाल ने अंतरराष्ट्रीय समर्थन के लिए आभार व्यक्त किया।

Date: 4 December, 2023



2. To mark the 39th anniversary of the world's worst industrial disaster, Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan paid tribute to the victims of the Bhopal Gas Tragedy that occurred on December 2 and 3, 1984.

दुनिया की सबसे भीषण औद्योगिक आपदा की 36वीं बरसी के अवसर पर, मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने 2 और 3 दिसंबर, 1984 को हुई भोपाल गैस त्रासदी के पीड़ितों को श्रद्धांजलि दी।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



3. Indian IT services giant Infosys has recently announced a strategic partnership with energy company Shell to drive the adoption of immersion cooling services in data centers.

भारतीय आईटी सेवाओं की दिग्गज कंपनी इंफोसिस ने हाल ही में डेटा केंद्रों में इमर्शन कूलिंग सेवाओं को अपनाने के लिए ऊर्जा कंपनी शेल के साथ एक रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की है।



Date: 4 December, 2023



4. Recent reports highlight Ohio as the first U.S. state to experience a surge in cases of a pneumonia-like illness dubbed 'white lung syndrome.'

हाल की रिपोर्टों में ओहियो को 'व्हाइट लंग सिंड्रोम' नामक निमोनिया जैसी बीमारी के मामलों में वृद्धि का अनुभव करने वाला पहला अमेरिकी राज्य बताया गया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 4 December, 2023



5. The Indian Railways has initiated a pioneering step towards wildlife conservation by deploying the “Gajraj system,” an Artificial Intelligence (AI)-based solution designed to prevent elephant fatalities on railway tracks.

30 नवंबर 2023 को, कोचीन भारतीय रेलवे ने रेलवे पटरियों पर हाथियों की मृत्यु को रोकने के लिए डिजाइन किया गया एक आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई)—आधारित समाधान 'गजराज प्रणाली' को तैनात करके वन्यजीव संरक्षण की दिशा में एक अग्रणी कदम उठाया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 4 December, 2023



6. Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah, recently addressed the Khadi Mati Kala Mahotsav in Ahmedabad, Gujarat, emphasizing the multidimensional and multi-purpose aspects of the Khadi movement.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने हाल ही में गुजरात के अहमदाबाद में खादी माटी कला महोत्सव को संबोधित किया, जिसमें खादी आंदोलन के बहुआयामी और बहुउद्देश्यीय पहलुओं पर जोर दिया गया।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 4 December, 2023



7. Three prominent Indian business leaders – Nandan Nilekani, KP Singh and Nikhil Kamath, have earned a coveted spot on the 17th edition of Forbes Asia's Heroes of Philanthropy list.

तीन प्रमुख भारतीय बिजनेस लीडर्स – नंदन नीलेकणि, केपी सिंह और निखिल कामथ ने फोर्ब्स एशिया के हीरोज ऑफ फिलैंथ्रॉपी सूची के 17वें संस्करण में एक प्रतिष्ठित स्थान अर्जित किया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 4 December, 2023



8. Vaishali Rameshbabu, a 22-year-old chess player from India, has recently earned the title of Grandmaster at the IV El Llobregat Open in Spain.

भारत की 22 वर्षीय शतरंज खिलाड़ी वैशाली रमेशबाबू ने हाल ही में स्पेन में IV एल लोब्रेगेट ओपन में ग्रैंडमास्टर का खिताब हासिल किया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 4 December, 2023



9. Kanchan Devi, 1991-batch Indian Forest Service Officer from the Madhya Pradesh cadre, has been appointed as the first woman Director General (DG) of the Indian Council of Forestry Research Education (ICFRE).

मध्य प्रदेश कैडर की 1991-बैच की भारतीय वन सेवा अधिकारी कंचन देवी को भारतीय वानिकी अनुसंधान शिक्षा परिषद (ICFRE) की पहली महिला महानिदेशक (DG) के रूप में नियुक्त किया गया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 4 December, 2023



10. Indian Navy Day, observed annually on December 4, is a significant day in India, honoring the bravery, dedication, and achievements of the Indian Naval forces.

भारतीय नौसेना दिवस, हर साल 4 दिसंबर को मनाया जाता है, यह भारत में एक महत्वपूर्ण दिन है, जो भारतीय नौसेना बलों की बहादुरी, समर्पण और उपलब्धियों का सम्मान करता है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com